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CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov
pri príležitosti slávnostného odovzdania certifikátu 

Športovej akadémie Mateja Tótha 
pozýva rodičov a priateľov školy, ako aj 

všetkých športových priaznivcov, 

osobitne bežcov Dobrého behu O2, 
ktorým vďačí za podporu školy 

na slávnostný akt, ktorý sa uskutoční

v telocvični CZŠ sv. Petra a Pavla, 
26. septembra 2017 o 8.00 hod.

za účasti olympijského víťaza v chôdzi na 

50 kilometrov Mateja Tótha a primátora 
mesta JUDr. O. Brendzu.

Nenechajte si ujsť jedinečnú 
príležitosť zabehnúť si 
s olympijským víťazom

v našom meste!
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Reštaurácia MARHABA
Vás pozýva na

HUSACIE a KAČACIE HODY
v dňoch od 2. do 6. októbra 2017

v čase od 14.00 do 24.00 hod.
Rezervácia 24 hodín vopred

na tel.: 0911 067 777.

V Dennom centre seniorov ukončili
prvú etapu rekonštrukcie

V priestoroch Denného cen-
tra seniorov pri MsÚ v Stropkove 
sa predminulý piatok, uskutoč-
nilo slávnostné otvorenie centra 
pre seniorov po I. etape opráv. 
V Stropkove ide o jedno z miest, 
kde môžu dôchodcovia tráviť 
svoj voľný čas v jeseni života, 
počas pracovných dní, alebo 
kedykoľvek individuálne podľa 
potrieb a záujmu členov klubu, 
ktorí realizujú rôzne aktivity. Od 
minulého roka sa tam okrem 
seniorov stretávajú v novovy-
tvorenom Materskom centre aj 
stropkovské mamičky. 

Predseda výboru Ján Verba 
v úvode stretnutia privítal pri-
mátora mesta Ondreja Brendzu, 
jeho zástupcu Dušana Lukáča 
a členov Denného centra seni-

orov. V mene všetkých členov 
sa poďakoval za investíciu, ako 
aj za kvalitne prevedené práce 
a vyslovil želanie pokračovať v 
II. etape rekonštrukcie, čo bolo 
zo strany vedenia mesta kladne 
prijaté.

Rekonštrukciu si vyža-
dovala budova známa ako 

klub dôchodcov už dávnejšie. 
V I. etape začala ešte v roku 
2016, celková výška investícií 
dosiahla 15 tisíc eur. „Tamojšie 
priestory boli 
už dlhšiu dobu 
v nedôstoj-
nom stave. 
D l h o d o b ý m 
p r o b l é m o m 
bola zateka-
júca strecha, 
sociálne zá-
zemie bolo 
v pôvodnom, 
takmer hava-
rijnom stave, 
bez akejkoľ-
vek úpravy, 
veľmi opot-
r e b o v a n é . 

Po schválení prostriedkov na 
rekonštrukciu v zastupiteľ-
stve sme začali so stavebnými 
prácami, ktoré sme ukončili 
v závere augusta tohto roka. 
Postupne opravou prešla zate-
kajúca strecha a v rámci vlast-
ných kapacít podniku Služba 
sme zrekonštruovali sociálne 

a skladové priestory centra. 
Sme veľmi radi, že naši seniori 
a mamičky, budú mať dôstoj-
nejšie podmienky na svoje akti-

vity,“ uviedol Dušan Lukáč. 
Súčasné vedenie mesta sa 

so seniormi i zakladateľkami 
materského centra snaží viesť 
od roku 2015 aktívny dialóg. 
„Je potrebné povedať, že tak 
ako predchádzajúce vedenie 
Denného centra, aj to súčasné, 
úzko spolupracuje s vedením 
mesta a sme radi, že takéto za-
riadenie v meste máme a je ak-
tívne. Bolo smutnou realitou, že 

na seniorov sa zvyklo spomenúť 
si len v pravidelných štvorroč-
ných intervaloch. Reflektujeme 
na ich požiadavky, zúčastňuje-

me sa na jednotlivých poduja-
tiach a snažíme sa podporovať 
ich aktivity tak finančne, ako aj 
materiálne. V tomto trende bu-
deme pokračovať a máme víziu 
II. etapy rekonštrukcie, ktorá 
vychádza z analýzy doterajších 
skúseností i požiadaviek jeho 
návštevníkov,“ vyslovil primátor 
Stropkova Ondrej Brendza.

-r-
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(Pokračovanie na strane 5)

ÚVZ SR: Ochráňte svojho škôlkara

Malí škôlkari potrebujú na 
to, aby lepšie odolávali ocho-
reniam, viac času. Docentka 
MUDr. Jana Hamade, vedúca 
sekcie ochrany a podpory zdra-
via a špecializovaných činností 
Úradu verejného zdravotníctva 
Slovenskej republiky vysvetľu-
je, že deti majú inú bakteriál-
nu flóru ako dospelí a zároveň 
nedostatočne vyvinutý imu-
nitný systém. Preto sú, pokiaľ 
ide o infekčné ochorenia, naj-
rizikovejšou skupinou. Zároveň 
upozorňuje aj na nežiaduci jav 
posledných rokov, ktorým je 
stúpajúci počet nezaočkovaných 
detí v dôsledku rôznych antivak-
cinačných aktivít. „Očkovanie je 
najúčinnejší prostriedok, ako 
znížiť počet ochorení v detskej 
populácii. Má význam aj pre 
neočkovaných jedincov v po-
dobe nepriameho efektu. Ak 
sa podarí v populácii dosiahnuť 
vysoké percento zaočkovanos-
ti, preruší sa tým šírenie infek-
cie medzi očkovanými a tým sa 
výrazne znižuje riziko prenosu 
infekcie aj na neočkovaných 
jedincov. Ide o tzv. kolektívnu 
imunitu,“ zdôrazňuje. „Malé 
deti je veľmi ťažké uchrániť 
pred chorobami, pretože sú 

zvedavé a stále na niečo siaha-
jú, takže v kolektíve sa infekčné 
ochorenia rozšíria veľmi ľahko. 
Po nástupe do škôlky si musí 
detský organizmus na bakte-
riálnu flóru v danom kolektíve 
zvyknúť a získať odolnosť voči 
určitým patogénom. Postupne 
priebeh ochorení nie je taký 
závažný a počet chorých detí 
klesá,“ dodáva docentka Jana 
Hamade.

Ochranu zdravia detí v rám-
ci ich pobytu v materskej škole 
upravuje legislatívne na úseku 
verejného zdravotníctva zákon 
č.355/2007 Z. z. o ochrane, 
podpore a rozvoji verejného 
zdravia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov. Podľa neho 
môže byť v predškolskom za-
riadení umiestnené len dieťa, 
ktoré neprejavuje príznaky pre-
nosného ochorenia. „Na zabez-
pečenie tejto povinnosti sa robí 
tzv. ranný filter.“ Fyzické osoby 
– podnikatelia i právnické osoby, 
ktoré prevádzkujú predškolské 
zariadenie musia zabezpečiť, 
aby každý deň zodpovedná oso-
ba zisťovala, či zdravotný stav 
dieťaťa umožňuje jeho prijatie. 
„Rovnako musia zabezpečiť, 

Materská škola pre malé dieťa okrem zdravého fyzického vý-
vinu, rozvíjania rečových schopností a sociálno–emocionálnej 
stránky, kde sa učí ochote spolupracovať, byť v kolektíve s roves-
níkmi, alebo sa učiť nové činnosti, predstavuje aj potenciálne rizi-
kové prostredie v súvislosti s možným šírením niektorých ochorení. 
K najčastejším patria ochorenia horných a dolných dýchacích ciest, 
niekedy spojené s kožnými vyrážkami, ochorenia tráviaceho systé-
mu a parazitárne ochorenia. Najúčinnejšou prevenciou voči choro-
bám v škôlkach je dodržiavanie základných hygienických návykov, 
očkovanie a otužovanie detí. Dôležité je taktiež dbať na to, aby deti 
do kolektívu nechodili choré alebo nedoliečené.

aby zodpovedná osoba prija-
la dieťa podozrivé z ochorenia 
iba na základe vyšetrenia jeho 
zdravotného stavu príslušným 
ošetrujúcim lekárom. Ak sa 
počas dňa u dieťaťa prejavia 
príznaky akútneho prenosné-
ho ochorenia, je povinná ho 
od ostatných izolovať, zabez-
pečiť nad ním dočasný dohľad 
a okamžite informovať zákon-
ného zástupcu,“ zdôrazňuje do-
centka. Kontrola dodržiavania 

zákonom ustanovených povin-
ností je v kompetencii orgánov 
verejného zdravotníctva. 

Základ je hygiena
Prvý predpoklad zabráne-

nia vzniku a šíreniu prenosných 
ochorení v kolektíve detí je dodr-
žiavanie vysokého hygienického 
štandardu. Podľa Svetovej zdra-
votníckej organizácie sa až 80 % 
infekcií šíri špinavými rukami. 
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Peter Lipa & band
zvýhodnené vstupné

Mesto Stropkov pripravilo na koncert slovenského jazzmana 
Petra Lipu možnosť využiť množstevnú zľavu. Pri zakúpení 6 a viac 
lístkov je cena jednej vstupenky 6,- €.

Zarezervovať si vstupenky môžete už dnes, prípadne si ich mô-
žete zakúpiť online:

http://www.kinokultura.stropkov.sk/klient-741/kino-204/
stranka-7464/film-161793

Bezpríspevkoví darcovia krvi majú zľavu na vstupnom podľa 
VZN mesta Stropkov č. 5/2014 po predložení preukazu, pred zakú-
pením vstupenky v pokladnici.

Príďte si oddýchnuť pri dobrej jazzovej hudbe. Všetci ste srdeč-
ne vítaní!      -ošk-

Spomienka
„Od života pre seba nič nežiadal,
všetko len pre svoje deti a rodinu,
svoje zlaté srdce celé si nám dal, 
večný pokoj nech dá Ti Boh za odmenu.
Odišiel si od nás, už nie si medzi nami, 
ale v našich srdciach a modlitbách
ostávaš stále s nami.“
27. septembra 2017 uplynie rok, čo nás na-

vždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko

Milan BZDIL. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu.
S láskou spomínajú manželka Mária,

dcéra Drahuška a syn Milan s rodinami.

Najvyššia nezamestnanosť bola v Prešovskom kraji
Počet nezamestnaných 

v 1. polroku 2017 v Slovenskej 
republike podľa Výberového zis-
ťovania pracovných síl (VZPS) 
predstavoval v priemere 231,5 ti-
síc osôb, pričom oproti rovnakému 
obdobiu minulého roka poklesol 
o 15,7 %. Najvyšší počet neza-
mest na ných v 1. polroku 2017 
bol v Prešovskom kraji (52,4 tis. 
osôb), za ktorým nasledova-
li Bansko bystrický kraj (43,7 tis. 
osôb) a Košický kraj (42 tis. osôb). 
Najmenej nezamest na ných vyka-
zoval Trenčiansky kraj s počtom 
12,9 tisíc osôb. Neza mest nanosť 
v porov naní s rovnakým obdobím 
minulého roka klesla vo všetkých 
krajoch, najvýraznejší pokles 
bol evidovaný v Trnavskom 

(o 34,3 %) a v Trenčianskom kra-
ji (o 31,7 %). V Prešovskom kraji 
bol v porovnaní s rovnakým ob-
dobím minulého roka evidovaný 
pokles o 12,7 % a na celosloven-
skom počte nezamestnaných sa 
podieľal 22,6 percentami.

Najvyššiu mieru nezamest-
nanosti mali Banskobystrický 
a Prešovský kraj (13,1 %), pričom 
hranicu celoslovenského prie-
meru prekročil aj Košický kraj 
(11,3 %). Miera ne za mestnanosti 
oproti 1. polroku 2016 pokles-
la vo všetkých krajoch, najviac 
v Trnav skom kraji (o 3 percentu-
álne body), Nitrianskom (o 2,5), 
Trenčianskom (o 2,1) a Pre šov-
skom kraji (o 1,9 percentuálneho 
bodu). 

Z počtu 52,4 tisíc nezamest-
naných v Prešovskom kraji bolo 
29,2 tisíc mužov a 23,2 tisíc žien. 
Z hľa diska vekových skupín bolo 
v kraji najviac nezamestnaných 
vo veko vej skupine 25 až 34 ro-
kov. Ich počet 14,9 tisíc predsta-
voval 28,4 % z celko vého počtu 
neza mestnaných v kraji. Jednu 
štvrtinu tvorili osoby vo veku 35 
až 44 rokov (25,1 %). Nárast poč-
tu nezamestnaných oproti rovna-
kému obdobiu minulého roka bol 
zazna me na ný iba vo vekovej sku-
pine 15-24 rokov (o 2,5 %).

Podľa dosiahnutého vzdela-
nia bolo v kraji v 1. polroku 2017 
najviac nezamestnaných v skupi-
ne s úplným stredným vzdelaním, 

ktorí tvorili 35 % z celkového poč-
tu. Najmenej (8,1 %) bolo neza-
mestnaných s ukončeným vyso-
koškolským vzdelaním. 

Nezamestnaní podľa VZPS sú 
všetky osoby vo veku od 15 do 
74 rokov, v sledovanom týždni 
nemajú žiadnu platenú prácu, 
v posledných štyroch týždňoch 
si aktívne hľadajú prácu alebo si 
prácu už našli a do zamestnania 
nastúpia v priebehu 3 mesiacov 
a sú schopné nastúpiť do prá-
ce najneskôr do dvoch týždňov. 
Tieto osoby môžu, ale nemusia 
byť evidované na úradoch práce 
ako uchádzači o zamestnanie. 

Ing. Trybulová Mária
Štatistický úrad SR – Pracovisko v Prešove



5 Stropkovské Spektrum 25. september 2017

(Dokončenie zo strany 3.)

25 rokov s Vami

RAPID
od 12 590 €

OCTAVIA
od 15 990 €

FABIA
od 10 090 €

PRÍ TE SI PO VÝHODNÉ BONUSY

Príďte si k nám po DRIVE bonus v hodnote až 1 450 €, po bonus na originálne príslušenstvo
v hodnote až 500 € a k tomu vám ponúkame výhodné financovanie na 2 splátky bez navýšenia,

kde získate PZP a havaríjne poistenie na 1 rok zadarmo.

skoda-auto.sk

Váš autorizovaný predajca vozidiel ŠKODA:

Š - AUTOSERVIS, s.r.o., Požiarnická 5, 091 01 Stropkov

Tel.: 0903 745 745, tarbaj@s-autoservis.sk

www.s-autoservis.sk

Sú živnou pôdou napríklad pre 
hepatitídu typu A, salmonelózu, 
aj rôzne hnačkové a respiračné 
ochorenia. „Baktérie sú všade 
okolo nás a mydlo s vodou do-
slova chránia zdravie. Preto už 
malé deti veďte k hygienickým 
zručnostiam a návykom a tiež 
k primeranému otužovaniu,“ 
radí odborníčka. 

Čo potrápi deti najčastejšie 
Pomerne často sa u škôlka-

rov vyskytujú zápaly slizníc hor-
ných dýchacích ciest. Väčšinou 
ide o banálne ochorenie no-
sohltana, ktoré sa však v det-
skom veku môže skomplikovať 
rozšírením infekcie do stredné-
ho ucha, prinosových dutín, hr-
tanu a priedušiek, prípadne do 
pľúc. Vzácne môžu byť príznaky 
kataru horných dýchacích ciest 
prvými príznakmi zápalu moz-
gových blán.

Pôvodcami ochorení bývajú 
vírusy, alebo baktérie a nákaza 
sa obvykle šíri kvapôčkovou in-
fekciou. O spôsobe liečby rozho-
duje vždy pediater, ktorý rozlíši, 
o aké ochorenie ide. V prípa-
de vírusových ochorení stačí 
symptomatická liečba - podá-
vanie čajov, vitamínov a liekov 

ÚVZ SR: Ochráňte svojho škôlkara
proti horúčke. Pri bakteriálnych 
ochoreniach je nevyhnutná an-
tibiotická liečba. 

V oboch prípadoch však 
dieťa musí odpočívať na lôžku 
a do kolektívu sa vrátiť až po 
úplnom vyliečení. Príliš skorý 
návrat nedoliečeného dieťaťa 
do materskej školy predlžuje 
jeho rekonvalescenciu a záro-
veň zvyšuje riziko nakazenia 
ostatných detí. 

Druhou častou skupi-
nou ochorení v detských 
kolektívoch sú ochorenia 
spojené s kožnými vyráž-
kami, napríklad šarlach, 
ovčie kiahne a osýpky.

- Šarlach je strepto-
koková angína sprevá-
dzaná drobnou škvrni-
tou splývavou vyrážkou 
na koži. Exantém (svet-
ločervené pupence, pľuzgieriky 
naplnené čírou i skalenou teku-
tinou aj prasknuté a chrasty) sa 
začína na vnútorných plochách 
stehien a predlaktia, v podbruš-
ku a zvykne sa rozšíriť po celom 
tele, aj na tvár. Typický príznak 
je malinový jazyk. Ku koncu 
ochorenia sa olupuje koža, naj-
mä na dlaniach a prstoch.

- Ovčie kiahne sú vysoko ná-
kazlivé horúčkovité ochorenie, 

s pľuzgierikovou vyrážkou, po-
stihujúcou celé telo, najmä však 
tvár a vlasatú časť hlavy. Vysieva 
sa v opakovaných vlnách. 

- Osýpky sa začínajú nád-
chou, kašľom, zápalom spoji-
viek a svetloplachosťou. Zvyšuje 
sa teplota a na vnútornej strane 
sliznice líc vznikajú tzv. Koplikove 
škvrny – žltobiele škvrnky s čer-
veným okrajom. Na vrchole 

teploty sa objavuje splývavá vy-
rážka, najprv za ušami, potom 
na tvári, trupe, končatinách, 
s generalizáciou do štyroch dní. 
Obávanými komplikáciami sú 
zápal pľúc a poškodenie centrál-
neho nervového systému. 

Nemenej vyskytujúce sa 
a hlavne nepríjemné sú para-
zity. Vši nemilujú len vlasy, ale 
aj hrebene či čiapky. Vši sa šíri 
hlavne priamym kontaktom, 

predovšetkým v kolektívoch 
malých detí, alebo pri vymie-
ňaní osobných predmetov ako 
sú hrebene, čiapky, uteráky, šály 
či iné odevy. Zavšivavenie - pe-
dikulóza, je prenosné parazitár-
ne ochorenie, ktoré spôsobuje 
voš detská, hlavová. Vyvoláva 
nepríjemné svrbenie vlasovej 
pokožky hlavy a dieťa si škriaba-
ním môže vytvoriť ranky. Ak sa 

sekundárne infikujú, 
vzniká hnisavé ocho-
renie kože (impetigo), 
pri ktorom môže dôjsť 
i k zdureniu regionál-
nych uzlín, hlavne za 
ušnými lalôčkami a na 
krku. 

Aby sa preventívne 
predchádzalo vzniku 
infekčných ochorení 
v detskom kolektíve, 

Úrad verejného zdravotníctva 
Slovenskej republiky neustále 
apeluje, že okrem edukácie detí 
v zmysle osvojenia si správnych 
hygienických návykov, je po-
trebné aj zo strany rodičov do 
kolektívu zaradiť iba zdravé die-
ťa, využiť možnosti plného zaoč-
kovania dieťaťa, otužovanie detí 
spôsobmi primeranými veku 
a podobne. 

-r-
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(Pokračovanie na strane 8)

Sokoliarstvo je vášeň na celý život

Stropkov a okolie sa môže 
pochváliť rôznymi zaujímavos-
ťami. Najnovšie sa k nim na 
zoznam môže pokojne zapí-
sať aj skutočnosť, že v okrese 
máme prvého certifikovaného 
sokoliara. Koncom minulého 
mesiaca sa ním po absolvovaní 
sokoliarskych skúšok stal Róbert 
Gostič ml.

Už ako malý chlapec, žiak 
prvého stupňa základnej školy, 
mal veľmi rád prírodu. Vtedy 
však ešte netušil, že raz bude 
sokoliarom. „Mal som dobrý 
vzťah k prírode a nebál som 
sa rôznych potvor, napríklad 
jašterice, som dokonca choval 
v pieskovisku za domom.“ Zo 
všetkého najviac ho ale priťaho-
valo vtáctvo. Ako prezradil, v za-
čiatkoch, už ako rozumnejší a za 
podpory rodičov choval andulky 
a iné exotické druhy. Vzťah či zá-
ľubu v operencoch 
má v ich rodine zrej-
me hlbšie korene. 
„Dedo sa mi pri-
znal, že aj on choval 
za mlada „vtačky“. 
V tej dobe, pred 
vojnou, bolo vraj 
takých „vtačkarov“ 
viac. Najmä školo-
povinné deti mali 
záľubu držať rôz-
ne u nás sa bežne 
vyskytujúce druhy, 
hlavne drozdy čier-
ne pre ich spev. Chovali sa na 
voľno bez klietky, čo bol prípad 
aj môjho deda. Začalo ma to 
zaujímať, a tak som sa nechal 
zaučiť do rôznych techník tzv. 
ochočovania vtáctva, kde tech-
nika manipulácie s nimi závisí 
od konkrétneho druhu. Aj môj 
druhý dedo z Moravy mal doma 
korelu. Tá každé ráno mluvi-
la „dobrýý-deén, jak si se vy-
spal?“, myslím, že moja záľuba 
má jasnú príčinu niekde v gene-
tike,“ spomína s úsmevom teraz 
už 33-ročný R. Gostič. 

Prestávka v jeho záľube pri-
šla na strednej škole. Hoci štu-
doval na Strednej lesníckej škole 
v Prešove, v tom čase predmet 
sokoliarstvo ešte neexistoval. 
„Dá sa povedať, že som sa za-
čal zaujímať o iné veci a na 
„vtáčkarenie“ som zabudol,“ 

priznáva. K znovuzrodeniu myš-
lienky, opäť sa venovať vtáctvu 
prišlo až o pár rokov neskôr, po-
čas štúdia na Technickej univer-
zite vo Zvolene, Fakulte Ekológie 
a Environmentalistiky v odbore 
Environmentalistika. Ako pove-
dal, to ho už zastihlo na oveľa 
vyššej odbornej úrovni. „Na uni-
verzite už boli silné korene a hl-
boko zakorenené pre Slovenské 
Sokoliarstvo, siahajúce až do 
roku 1971 kedy sa v priestoroch 
školy uskutočnila prvá ustano-
vujúca schôdza Slovenského 
klubu sokoliarov. Krátko pred-
tým, v roku 1967, bolo soko-
liarstvo uznaným spôsobom 
lovu, a prvý krát v našich no-
vodobých dejinách založený 
Československý klub sokolia-
rov. Rok 1971 je významný aj 
preto, lebo sa vo vtedajšom 
Československu začali vytvá-

rať národné kluby.“ Vznikol 
Slovenský klub sokoliarov pri 
Slovenskom poľovníckom zvä-
ze a Český klub sokoliarov pri 
ČMMJ (Českomoravská mys-
livecká jednota). Ako povedal 
mladý sokoliar, do takto fungu-
júceho prostredia vstúpil aj on. 
„Začal som sa stretávať so soko-
liarmi, obdivoval som ich drav-
ce. Podarilo sa mi zúčastniť sa 
na niekoľkých podujatiach, čo 
ma ovplyvnilo natoľko, že môj 
ďalší záujem o vtáctvo smero-
val k dravcom.“ Aj napriek skve-
lým podmienkam, sokoliarom sa 
na vysokej škole kvôli študijným 
povinnostiam nestal. Prednosť 
pred sokoliarstvom dostala aj 
práca po úspešnom ukončení 
vysokej školy. Naplno venovať 
sa svojmu koníčku sa mu poda-
rilo až v posledných rokoch. 

„Všetko začalo na internete. 

Na sokoliarskej stránke som si 
zistil potrebné informácie a za-
čal postupne plniť požiadavky 
s jasným cieľom - stať sa čle-
nom jedného z dvoch sokoliar-
skych klubov, ktoré máme na 
Slovensku. Vyplnená prihláška 
odišla do Slovenského klubu 
sokoliarov pri Slovenskej po-
ľovníckej komore a ten je mo-
jím klubom doteraz,“ uviedol 
Róbert a dodal, že oproti iným 
kandidátom mal trochu vý-
hodu, pretože povinné skúš-
ky z poľovníctva absolvoval na 
strednej škole a taktiež už bol 
členom Slovenského poľovníc-
keho zväzu, s platným päťročný 
poľovným lístkom, čo je jednou 
z podmienok, ak chce byť niekto 
sokoliarom. „Neostávalo mi 
už nič iné, len sa prihlásiť do 
niektorého zo sokoliarskych 
stredísk, nadobudnúť ročnú 

prax a vedomosti a 
úspešne absolvovať 
sokoliarske skúšky.“ 
Jeho tútorom sa stal 
Štefan Azari, ktorý 
vyučuje sokoliarstvo 
na Strednej lesníckej 
škole v Prešove. Pán 
Azari je odborník na 
problematiku soko-
liarstva s dlhoročnými 
skúsenosťami a čest-
ný člen SKS pri SPK. 
Cvičil dravce v zahra-
ničí a na Slovensku 

pre účely biologickej ochrany 
letísk vinohradov, poľnohos-
podárskych plodín a k lovu. 
Zaslúžil sa aj o ochranu dravcov 
v časoch ich najväčšieho úbytku 
a ohrozenia, keď na Slovensku 
v deväťdesiatych rokoch spo-
lu s Jánom Liptákom úspešne 
rozmnožili a reintrodukovali do 
voľnej prírody 33 sokolov sťa-
hovavých a 41 sokolov rárohov 
z odchovnej stanice Rozhanovce 
pri Košiciach. „Bolo to pre mňa 
známe prostredie a relatívne 
blízko. Pod jeho vedením sa mi 
dobre spolupracovalo, naučil 
som sa vlastnoručne si vyrábať 
mnohé sokoliarske pomôcky, 
napr. brašňu, čiapočku, putká, 
dlžce, vábitko, jastrabí oblúk, 
vysokú hrazdu , dokonca aj vo-
liéru som si postavil podľa vzo-
ru, aký som videl uňho doma 
a rôzne vychytávky používané 

v sokoliarstve.“

Terček menom Harry
Sokoliar Róbert v súčasnos-

ti chová terčeka, čiže samče-
ka kaňúra okrúhlochvostého, 
Harryho. Patrí do čeľade jastra-
bovitých dravcov, veľkosťou aj 
anatomicky pripomína nášho 
jastraba, odlišný je zafarbením 
peria, ktoré je čierno-hnedé. 

Tento druh je zaradený 
v zozname CITES. Známy je aj 
ako myšiak štvorfarebný, medzi 
sokoliarmi je zaužívané pome-
novanie Heris, od amerického 
názvu Harrys Hawk. „V našich 
zemepisných šírkach je skôr po-
važovaný za nepôvodný druh. 
Pochádza zo Strednej Ameriky, 
vyskytuje sa hlavne v oblas-
tiach polopúští medzi kaktusmi 
v Mexiku a USA. Živí sa hlavne 
škrečkami, zajacmi a taktiež 
pernatou zverou, ktorá sa tam 
vyskytuje. Spomedzi dravcov 
majú netypickú vlastnosť, pre-
tože dokážu loviť podobne ako 
naši vlci vo svorkách, čo z nich 
robí veľmi atraktívny druh aj 
pre sokoliarstvo. Ak sa naprí-
klad na poľovačke stretnú via-
cerí sokoliari s Herismi, môžu 
byť vypustené naraz. Nemajú 
sklony sa pozabíjať ako bežné 
dravce, ktoré preferujú indivi-
duálnu techniku lovu, práve na-
opak, začnú spolupracovať,“ vy-
svetľuje. Ďalej dodáva, že kaňúr 
je pre svoju miernu povahu k ľu-
ďom, dobré lovecké vlastnosti, 
výbornú schopnosť učiť sa a pa-
mätať si predošlí výcvik vhodný 
druh pre sokoliarov začiatoční-
kov. Ich slabšou stránkou je, že 
horšie znášajú zimy a v našich 
podmienkach im hrozia omrzli-
ny, dokonca aj úhyn. „Nedá sa 
ale povedať, že by naše dravce 
boli v love horšie, alebo nejako 
za nimi zaostávali, skôr naopak 
každému sokoliarovi ulahodí 
iný druh dravca pre svojou oso-
bitú povahu a spôsob, akým 
dokáže uloviť korisť. Sokoliar si 
vyberá dravca podľa toho, čo 
ho chce naučiť alebo loviť.“

Výcvik je podriadený mnohým 
faktorom

Najdôležitejšia časť sokoliar-
stva je samotný výcvik dravca, 

R. Gostič: Sokoliar je v prvom rade nadšený obdivovateľ letových 
zručností dravca a jeho krásneho majestátneho vzhľadu
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Štúdiom máp a všetkého 
čo sa dá z nej vyčítať, sa zoberá 
Historická geografia. Tá je geogra-
fiou minulej krajiny, nie súčasnej 
krajiny, všíma si krajinu od obdo-
bia, odkedy do nej vstúpil človek. 
Funguje aj ako pomocná veda 
historická, ale u nás nie je až tak 

Stropkov na historických mapách
rozšírená. Predmetom historickej 
geografie sú humánno-geografic-
ké a fyziologické reliéfy krajiny, ich 
vzájomné interakcie. Zaujíma sa 
o to, ako človek menil geografický 
reliéf a aj krajinu samotnú, v kto-
rej žil.

Od vytvorenia najstaršej 

mapy, ktorá zachytá-
va územie Uhorska (aj 
Slovenska), ubehlo už 
504 rokov. Mapu Tabula 
Hungariae vytvoril 
sekretár ostrihomské-
ho arcibiskupa Lazarus 
Rosetti na arcibiskupov 
príkaz. Mapa bola zo-
stavená v roku 1513, 
ale tlačou vyšla až po 
smrti Rosettiho v roku 
1528 v Ingolstadte. 
Vydaná bola Johannom 
Cuspianom. Mapa má 
rozmery 54,8 cm x 78,3 
cm. Jej mierka je pri-
bližne 1 : 1 093 000 a je 
špecifická tým, že se-
ver má vychýlený o 45 
stupňov. Na tejto mape 

môžeme nájsť aj naše mesto, teda 
mesto Stropkov, ktoré je v mape 
zapísané ako Stropka. Je to vý-
znamný bod v našich dejinách, 

kedy sa môžeme pochváliť, že sa 
naše mesto nachádza na najstar-
šej zachovanej mape Uhorska.

Ďalšou mapou, ktorá zachytá-
va územie Uhorska a aj Slovenska 

je mapa Lazia Wolfganga 
Hungariae Descriptio. Mapa má 
rozmery 50 cm x 35,5 cm a mier-
ku 1:1400 000. Vydaná bola nie-
kedy okolo roku 1575. Vydal ju 

Abraham Ortelius v Antverpách. Aj 
na tejto mape môžeme nájsť naše 
mestečko zapísané ako Stropfka. 
Samozrejme polohu na týchto 
mapách treba brať, ako sa hovo-
rí, s rezervou. Mapy sú zo 16. sto-
ročia a ľudia nemali k dispozícii 
vesmírne družice a iné technické 
prístroje dnešného typu.

Treťou zaujímavou mapou 
je mapa Totius Regni Hungariae 

una cum Adjacentibus et finitimis 
Regionibus Delineatio, ktorej au-
torom je Mikuláš Visscher. Mapa 
má rozmery 52 cm x 42 cm a mier-

ku 1 : 2 170 000. Mapa bola vyda-
ná autorom v Amsterdame roku 
1687. Mapa okrem Uhorska za-
chytáva aj krajiny ako Rumunsko, 
Chorvátsko, Poľsko, Česko, 

Rakúsko a iné. Naše mesto je 
v mape zapísané ako Stropfko.

Okrem týchto najstarších máp 
sa v Budapešti a iných archívoch 
nachádza množstvo máp, ktoré 

zachytávajú polohu nášho mesta. 
Tieto mapy z pohľadu Stropkova 
neboli ešte nikdy preskúmané. 
Táto práca je dlhodobá a v zahra-
ničí by bolo treba pobudnúť dlho. 
Snažíme sa vytvoriť zoznam exis-
tujúcich dostupných na internete. 
V prípade záujmu si môžete mapy 
pozrieť on-line na adrese https://
maps.hungaricana.hu/en/. 

Mestský úrad v Stropkove – 
Mgr. Ľuboslav Šmajda

Zdroj: Tabula-Hungariae - https://maps.hungaricana.hu/en/HTITerkeptar/345/?list=eyJxdWVyeSI6ICJsYXphcnVzIn0
Hungariae-Descriptio - https://maps.hungaricana.hu/en/HTITerkeptar/366/?list=eyJxdWVyeSI6ICJkZXNjcmlwdGlvIn0
Totius-Regni-Hungariae - https://maps.hungaricana.hu/en/HTITerkeptar/362/?list=eyJxdWVyeSI6ICJ2aXNzY2hlciJ9

Hvngariae Descriptio

Lazarus

Lazarus detail

Wolfgang 1575

Visscher 1687 celá

Visscher 1687
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(Dokončenie zo strany 6.)
kandidát sa ho učí počas praxe. 
Aby pochopil dravcove správa-
nie, musí sa prv naučiť porozu-
mieť jeho mysleniu. Narábať 
s dravcom správne je veľmi dô-
ležité, inak sa môže ľahko stať, 
že nesprávnym prístupom soko-
liar spôsobí u dravca mať odmie-
tavý postoj a tendenciu od neho 
utekať zo strachu. Prípadne sa 
môže stať opačný prípad, keď 
bude útočiť na majiteľa, napr. 
počas kŕmenia, čo je dosť nebez-
pečné hlavne pri orloch. Stáva 
sa to vtedy, keď je dravec impri-
tovaný, to znamená, že jedinec 
bol odchovaný človekom, nie 
prirodzenými rodičmi. Všetky 
dravce majú veľmi dobrú pamäť 
na chyby sokoliara, tie sa potom 
veľmi ťažko odstraňujú. Výcvik 
je u všetkých dravcov podobný, 
s viac-menej drobný-
mi odchýlkami a závis-
losti od konkrétneho 
druhu, či ide o dravca 
vysokého letu (soko-
ly), alebo nízkeho letu 
(jastraby), samostat-
nou skupinou sú orly 
a sovy.

„Základom je 
dobré onášanie, 
a teda priučenie 
dravca na rukavicu. 
S výcvikom sa začína, 
keď dravcovi vyschne 
perie, čiže niekedy okolo 50 dňa 
od vyliahnutia. Neskôr na rad 
prichádzajú prílety na rukavicu 
s postupným zväčšovaním prí-
letovej vzdialenosti. Najprv na 
šnúre, až keď sokoliar dravcovi 
dôveruje, tak cvičia na voľno. 
S Harrym máme prílety aj na 
niekoľko sto metrov, niekedy 
ma neposlúchne ani z dvoch.“ 
Spoľahlivé prílety závisia od 
kondície dravca. Sokoliar sa 
musí naučiť pracovať s jeho vá-
hou, u každého dravca je indivi-
duálna. „Počas tréningu nesmie 
byť príliš hladný a nie príliš 
sýty. Odhadnúť správnu váhu 
je problematické, pretože sa to 
mení aj podľa ročného obdobia 
a počasia. To je dôvod, prečo 
dravce počas výcviku zalietava-
jú alebo sa zatúlajú. Neuletia 
ani neutečú, len zaletia. Harry 
s návratmi domov nemá žia-
den problém, trafiť už vie aj 
sám. Raz sa stratil pod vlekom 
v lese, o štyri hodiny priletel 
a sadol si na balkón, inokedy 
ma čakal na mieste, odkiaľ som 
ho vypúšťal,“ spomína sokoliar. 

Sokoliarstvo je vášeň na celý život
Problém môže nastať, keď po 
ceste stretne niečo zaujímavé 
v podobe nejakej koristi a to 
ho môže stáť život. Nakoniec 
sa dravce trénujú podľa druhu, 
jastraby na lov z päste alebo voľ-
nej sledovačky. Sokoly väčšinou 
z krúživého čakania, ale rárohy 
môžu aj z päste, jastrab krahu-
lec sa dokonca môže vrhať za 
korisťou skoro ako keď sa hádže 
kameň. Keďže loviť prirodzenú 
korisť sa nedá stále tak na tré-
ning a simuláciu lovu sa využíva 
vábitko pre sokoly a „vlečka“ pre 
jastraby. Záleží aj na tom, v akej 
kombinácii sa bude loviť, či so 
psom, alebo fretkou, aby sa ne-
stalo, že si dravec pomýli psa 
alebo fretku s korisťou. Výcvik 
sa prispôsobuje druhu koristi, 
ktorú má dravec loviť. „Lov so 
sokolom z krúživého čakania 

sa považuje za vrchol sokoliar-
skeho umenia. Sokoliarstvo je 
svojrázne odvetvie a krásna zá-
ľuba, neznamená to, že každý 
sokoliar musí byť nevyhnutne 
lovcom. Niektorí sa s cvičenými 
sokolmi zúčastňujú na športo-
vých súťažiach vrátane maj-
strovstiev sveta vo výškovom 
lietaní na vábitko upevnené 
na balóne alebo na šarkanovi. 
Meria sa čas, za ktorý sokol od 
vypustenia z rukavice uchopí 
vábitko vo výške spravidla od 
2 500 metrov nad zemou.“

Neduhy dravcov
Ako každé iné zvieratá, aj na 

dravcov striehnu rôzne choroby. 
Čo sa týka chorôb je to samo-
statná a pomerne rozsiahla ka-
pitola, do značnej miery ovplyv-
nená samotným chovom. „Pre 
začiatočníka môže nastať prob-
lém už pri samotnej diagnosti-
ke choroby. Chorôb je pomerne 
dosť, často krát neodbornému 
oku sa môžu príznaky javiť rov-
nako. Od sokoliara sa očakáva, 
že bude aspoň poznať zásady 

prevencie pred týmito choro-
bami a udržiavať podmienky 
vo voliére pre jeho zdravý chov. 
V prípade prepuknutia ochore-
nia je nevyhnutná spolupráca 
s veterinárom, pretože niektoré 
ochorenia môžu byť prenosné 
aj na človeka, i keď to by expo-
novaná osoba musela mať veľ-
mi slabú imunitu a priebeh cho-
roby u dravca by musel byť už 
v pokročilom štádiu, čo sa nedá 
len tak nevšimnúť.“ Najčastejšie 
dravec podlieha chorobám, ak 
je slabo živený, má nedostatok 
minerálov a vitamínov, alebo 
zožratím kontaminovanej potra-
vy, preto sa dravce uhynutými 
zvieratami nekŕmia! Odporúča 
sa dravcov striekanec raz ročne 
dať na rozbor a podľa výsledkov 
zvážiť odčervenie podobne ako 
u psov.

Sokol iarstvo 
sa stretáva aj s ne-
pochopením. Pre 
dravca je lov naj-
p r i ro d ze n e j š í m 
spôsobom jeho 
bytia a nedá sa od 
tejto svojej pod-
staty nijakým spô-
sobom odnaučiť, 
možno len s ťaž-
kosťami obmedziť. 
Často krát ho jeho 
silný lovecký pud, 

vedie ku konfrontáciám medzi 
majiteľom sokoliarom a inými 
chovateľmi, napr. sliepok alebo 
holubov. Tí, len málokedy majú 
pochopenie, a to i v prípade, 
že ide o cvičeného-polokrotké-
ho jedinca. „Dravca sa doteraz 
nikdy nikomu nepodarilo skro-
tiť úplne a riziko stretu je vy-
soké. Je pochopiteľné, že maji-
teľ dravého vtáka pochvalu od 
chovateľa nedostane, keď vidí 
svojho najobľúbenejšieho ope-
reného favorita bezmocného 
v ostrých pazúroch silnejšieho 
lovca. Aj napriek snahe pred-
chádzať takýmto stretnutiam, 
zabrániť im nie je možné. Oko 
dravca patrí medzi najdokona-
lejšie zrakové orgány v živočíš-
nej ríši a v desať alebo dvetisíc 
a viac metrovej výške nad ze-
mou vzdialenosti často nehrajú 
žiadnu rolu. Dokáže sa veľmi 
rýchlo presúvať, nepozná pre-
kážky ako sú ploty či hranice 
pozemkov a sokoliar s tým neu-
robí nič. Príroda pracuje v har-
mónií a nerobí rozdiely medzi 
dravcom a korisťou. Sklony 

uprednostňovať jedno na úkor 
iného má skôr iba človek. Lovec 
neplytvá zdrojmi a nebude lo-
viť viac ako potrebuje a korisť 
sa nenechá chytiť pokiaľ je 
zdravá a rýchla. Padnú len ne-
šikovné jedince. Verím, že ak sa 
aj stane, že sokoliarsky vedený 
jedinec usmrtí sebe prirodzenú 
korisť u niekoho v ohrade ale-
bo na záhradke, každý správ-
ny sokoliar je ochotný uhradiť 
vzniknutú škodu chovateľovi 
bez najmenšieho zaváhania. Je 
potrebné, aby sa chovatelia na-
vzájom rešpektovali, holubiari 
si musia uvedomiť, že chovajú 
korisť a sokoliari, že sa musia 
vyhýbať takýmto miestam.“ 

Sokoliarstvo je pomerne ná-
kladná zábava, vyžadujúca si tr-
pezlivosť a čas. Ak nechcete mať 
bruchatého a lenivého dravca, 
odporúča sa mu venovať 3 - 4 
hodiny denne. Nielen čas, ale 
aj prvotné finančné náklady sia-
hajú pomerne hlboko do peňa-
ženky. „Na výstavbu dobrej vo-
liéry so sokoliarskou komorou 
treba počítať približne s 2 000 
eurami, tiež materiál na výrobu 
pomôcok alebo ich zakúpenie 
stojí nejedno euro. Našťastie, 
tieto pomôcky sú takpovediac 
trvácne.“ Nemalé peniaze sto-
jí aj samotné obstaranie také-
hoto operenca. Ceny sú rôzne, 
záleží od chovateľa a dohody. 
„Heris stojí približne 400 eur, ak 
by som uvažoval nad samicou, 
ktorá je cca o tretinu väčšia, 
suma by sa mohla pohybovať 
cez 600 eur.“ Hlavne pri soko-
lovitých dravcoch sú veľmi dob-
rou pomôckou vysielačky, tie sa 
hýbu od 200 za jednoduchú te-
lemetriu až do 1200 eur za vý-
konné GPS vysielačky.

„Pre každého znamená so-
koliarstvo niečo iné. Sokoliar je 
v prvom rade nadšený obdivo-
vateľ letových zručností dravca 
a jeho krásneho majestátneho 
vzhľadu. Je to človek s veľkou 
trpezlivosťou počas ťažkého 
výcviku. Aj keď riziko zalete-
nia je síce vysoké, zážitky s po-
lokrotkým dravcom rozhodne 
stoja za to. Stále preto pribúda-
jú aj sokoliari, ktorí sa špecia-
lizujú a venujú len predvádza-
cím letom pred publikom. Pre 
mňa je to zdroj relaxu a záľuba, 
v ktorej sa môžem vždy niečo 
nové priučiť a naberať skúse-
nosti,“ dodáva v závere.

-r-
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0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Krytá plaváreň Stropkov

„DOBRÝ MASÉR“

klasická, reflexná, kokosová, 
medová, mäkké techniky, anti-
celulitídna, zoštíhľovacia, ban-
kovanie a iné.

Výstava ovocia a zeleniny

V priebehu minulého týž-
dňa, v dňoch 11.-15. septembra 
sa v priestoroch Denného cen-
tra seniorov pri MsÚ Stropkov 
uskutočnila výstava ovocia a ze-
leniny. To najlepšie zo svojich 
záhrad prezentovalo štrnásť 
vystavovateľov. Pozvanie prijali 
primátor mesta Ondrej Brendza 
so svojím zástupcom Dušanom 
Lukáčom. Vyhodnotenie za-
hájil príhovorom predseda 
pán J. Verba, v ktorom privítal 
všetkých prítomných, poďakoval 

za podporu zo stra-
ny mesta, ako aj za 
pomoc jednotlivým 
vystavovateľom, 
ktorí plody tohto-
ročnej úrody zhro-
maždili na tejto vý-
stave. Následne sa 
ujal slova primátor 
mesta, ktorý vyjad-
ril vďaku prítom-
ným záhradkárom 

Slovenské opálové bane
Jedného dňa sa naše dobré 

pani učiteľky rozhodli v rámci 
vyučovania biológie a geografie 
zorganizovať exkurziu do opálo-
vej bane pri meste Prešov. 

V pondelok, 18. septembra 
2017 ráno bol skoro celý druhý 
stupeň nastúpený pred školou, 
všetci totiž boli pripravení za-

žiť dobrodružstvo v bani. Bez 
väčších problémov sme dora-
zili pred štôlňu Jozef. Tam nás 
už čakali dvaja mladí a nadaní 
sprievodcovia. Rozdelili sme 
sa do dvoch skupín. Najprv išli 
šiestaci a siedmaci s pani sprie-
vodkyňou, po necelých 10 mi-
nútach aj nám ôsmakom a de-
viatkom pán sprievodca rozdal 

prilby a baterky. Keď sme vošli 
do bane, pocítili sme chlad 
a vlhko, zo stien kvapkala až 
tielka voda, no potom sa to 
zlepšilo. Od sprievodcu sme sa 
dozvedeli, že baňa má 17 po-
schodí, z toho je 5 zaplavených 
a dá sa v nich potápať. Najdlhšia 
chodba má 1,7 km a spolu majú 

32 km. Zo začiatku baníci pou-
žívali len kovové tyče na ťažbu, 
ale nebolo to veľmi dobré, pre-
tože 1 m kopali 1 mesiac. Po mo-
dernizácii, keď objavili dynamit, 
tak 1 m vykopali za 1 deň. V bani 
aj dnes žijú netopiere. Tiež sme 
sa dozvedeli, že v priebehu nie-
koľkých rokov chceli rôzni ľudia 
uviesť baňu do prevádzky, ale 

skoro všetci skrachovali. V roku 
2005 sa jeden pán geológ roz-
hodol, že baňu sprístupni verej-
nosti. Od roku 2012 je prístupná 
pre všetkých návštevníkov. Tiež 
nám sprievodca spomenul, že 
sa tam vyťažil najväčší a záro-
veň najdrahší opál. Teraz sa na-
chádza v múzeu vo Viedni. Práca 

robotníkov bola ťažká a namá-
havá, vodu museli čerpať ručne 
a pracovať vo vlhkom a prašnom 
prostredí, vozíky s odpadom 
museli dvaja tlačiť a jeden ťa-
hať. Zarábali 4x viac ako murári, 
lenže dožívali sa len maximálne 
40 rokov. Druhy opálov sú rôz-
ne. Napríklad sklenený, modrý, 
drevený a čierny opál. Ich cena 

je rôzna, najdrahší je však čierny 
opál. Stretli sme aj vládcu baníc-
kych škriatkov, ktorí pomáha-
li baníkom nachádzať opálové 
žily. Videli sme opál, stalaktity 
a rôzne druhy sopečných hor-
nín. Najväčšie zastúpenie má 
andezit. Tiež sme si ukázali, čo 
je v bani absolútna tma. 

Vonku pred baňou bol od-
pad z ťažby, kde niektorí žiaci 
„pátrači“ našli aj hodnotné kusy 
opálu. Najlepšou hľadačkou 
opálu bola moja sestra Katka, 
ale všetci sme si z exkurzie od-
niesli nezabudnuteľné zážitky 
na celý život. 

Marek Gramata, 9. ročník, 
ZŠ s MŠ Havaj

za ich malé pestovateľské zázra-
ky. V ďalšej časti sa zaoberal roz-
vojom mesta.

Vyhodnotenia sa zúčastnili 
všetci prítomní členovia aj ne-
členovia, ktorí svojimi hlasmi 
rozhodli o umiestnení prvých 
troch miest. 

Vystavovatelia - členovia: 
P. Bandura, M. Slobodníkova, 
V. Berežná, Z. Beríková, 
A. Novotňaková, H. Cichá, 

H. Žižaková, I. Kmiťová, H. 
Kovačová, I. Uhriková

Ostatní vystavovatelia: Únia 
žien, Domov sociálnych služieb, 
M.Bujdošová a J. Mašlej.

Ocenení vystavovatelia:
1. miesto Helena Kovačová
2. miesto Helena Cichá
3. miesto Viera Berežná
Poďakovanie patrí všetkým 

zúčastneným pestovateľom, 
ktorí prispeli k úspechu výstavy.

-dc-



10 Stropkovské Spektrum25. september 2017

Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

PRIESTOR NA VAŠU PRÍLEŽITOSŤ

Národný projekt Terénna sociálna práca v obciach I sa realizuje 
vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho 

fondu regionálneho rozvoja v rámci Operačného programu

Obecný úrad Kolbovce, Kolbovce č. 44, 090 31 Kolbovce
vyhlasuje výberové konanie na

• 1 pracovné miesto terénneho sociálneho pracovníka (TSP), 
Výberové konanie sa uskutoční dňa 13.10.2017 o 9.00 hod. 

v priestoroch zasadačky obecného zastupiteľstva na Obecnom 
úrade Kolbovce č. 44. 

Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť 
o prijatie do zamestnania osobne doručiť alebo poštou zaslať na 
adresu Obecného úradu Kolbovce č.44, 090 31 Kolbovce.

Záujemcovia svoju žiadosť predkladajú v uzatvorenej obálke 
s označením „Výberové konanie TSP. NEOTVÁRAŤ!“

Uzávierka na predkladanie žiadostí o prijatie do zamestnania 
je 6.10.2017. Záujemcovia, ktorých žiadosti do výberového 
konania boli doručené po termíne uzávierky, nebudú zaradení do 
výberového konania. 

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti o prijatie do 
zamestnania: 
• žiadosť, 
• životopis uchádzača, 
• doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne aktuálne 

potvrdenie školy o štúdiu, uchádzač môže predložiť aj odporúčania 
alebo pracovné hodnotenia od predchádzajúceho zamestnávateľa 
alebo organizácií, s ktorými v minulosti spolupracoval alebo 
iné doklady potvrdzujúce spôsobilosť (certifikáty zo školení 
a podobne)
• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti alebo výpis z registra trestov 

nie starší ako 3 mesiace, súhlas so spracovaním osobných údajov. 
Kvalifikačné predpoklady na pozíciu TSP sú:

1. ukončené VŠ vzdelanie II. stupňa v odbore sociálna práca, alebo 
2. ukončené VŠ vzdelanie II. stupňa v odbore psychológia, právo, 

sociálne služby a poradenstvo, verejná politika a verejná správa 
alebo v študijných odboroch pedagogického zamerania, alebo má 
uznaný doklad o takom vysokoškolskom vzdelaní podľa osobitného 
predpisu v prípade, ak k 1. januáru 2015 vykonával pracovné 
činnosti, ktoré svojím charakterom zodpovedajú sociálnej práci 
podľa zákona č. 219/2014 Z. z. v znení neskorších predpisov alebo 
3. ukončené vysokoškolské vzdelanie I. stupňa v odbore sociálna 

práca v prípade, ak k 1. januáru 2015 pracoval na pozícii terénneho 
sociálneho pracovníka.

 Výberové kritériá na pozíciu TSP sú: 
1. Pracovné skúsenosti, prax v oblasti terénnej sociálnej práce, 

prípadne práce v komunitách ohrozených alebo postihnutých 
sociálnym vylúčením (zohľadňuje sa napríklad dĺžka praxe, druh 

vykonávanej práce a dosiahnuté výsledky). 
2. Ďalšie vzdelávanie, ktorého cieľom je priebežné udržiavanie, 

zdokonaľovanie a dopĺňanie požadovaných vedomostí a schopností 
potrebných na vykonávanie pracovných činností v oblasti terénnej 
sociálnej práce (zohľadňuje sa rozsah vzdelávania, zameranie 
vzdelávania, získané certifikáty a podobne). 

Ďalšie vzdelávanie sa môže realizovať prostredníctvom: 
• špecializačného vzdelávania zabezpečovaného strednými školami 

alebo vysokými školami nadväzujúcimi na získanú kvalifikáciu, 
• účasťou na akreditovaných kurzoch, 
• účasťou na školiacich akciách v sociálnej oblasti, 
• účasť na certifikovaných sociálno-psychologických výcvikoch, 
• lektorská činnosť a publikačná činnosť, 
• účasť na supervíznych programoch. 
3. Objektívne preukázateľné skúsenosti s prácou s cieľovou 

skupinou, napríklad pôsobenie v komunitách postihnutých alebo 
ohrozených sociálnym vylúčením v rámci poskytovania sociálnych 
služieb, komunitných aktivitách, dobrovoľníckych alebo misijných 
aktivít alebo pobytom v komunitách postihnutých alebo ohrozených 
sociálnym vylúčením (do tohto kritéria sa nezapočítava, účasť 
na organizovaní aktivačných prác alebo administratívna práca 
a podobné činnosti, aj keď boli vykonávané v kontakte s príslušníkmi 
cieľovej skupiny). 
4. Odporúčania a pracovné hodnotenie od predchádzajúcich 

zamestnávateľov alebo organizácií, s ktorými uchádzač 
spolupracoval. 

Na výberové konanie budú pozvaní všetci záujemcovia, ktorí 
spĺňajú kvalifikačné predpoklady na danú pozíciu. 

Miestom výkonu práce je rómska osada v obci Kolbovce 
a kancelária TSP v priestoroch Obecného úradu/Kolbovce 44, 
090 31 Kolbovce. Dátum predpokladaného nástupu do zamestnania 
je 1. novembra 2017. 

Popis práce TSP: 
- aktívne vyhľadávanie a kontaktovanie potenciálnych klientov, 

odborné posudzovanie životnej situácie človeka, poskytovanie 
základných informácií v krízových situáciách a zabezpečenie 
potrebných sociálnych služieb, vytváranie individuálnych plánov 
práce s klientom a jeho realizácia, pomoc pri uplatňovaní ľudských 
práv, oprávnených záujmov a pri riešení osobných záležitostí; 

- sprevádzanie klienta do jednotlivých inštitúcií, pričom kladie 
dôraz na podporu jeho autonómie a sebestačnosti, orientácia 
v aktuálne platnej legislatíve, facilitácia pri riešení konfliktov 
v lokalite, case management, administratívne spracovanie výkonu 
svojej práce, koordinácia pracovných aktivít s vedením samosprávy 
v obci a s ostatnými zainteresovanými verejnými a neziskovými 
inštitúciami a ďalšie.  Marek Antoš, starosta obce

Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Šťastne až 
naveky 

Poviedky k sérii 
Selekcia

Kiera Cass 
America a jej 

príbeh nemal 
len jedno šťast-
ne až naveky… 
Vráťte sa v zbier-
ke poviedok do 
r o m a n t i c ké h o 

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

sveta Selekcie a jej hrdinov. 
Skôr než Amberly 
prišla do paláca… 
Bola Štvrtou, kto-
rá bola zamilovaná 
do Prvého. Skôr 
než Maxon stre-
tol dievča svojich 
snov… Bol priate-
ľom kohosi iného. 
Skôr než Aspen 
otvoril svoje srdce 
niekomu novému… 

Bol odhodlaný bojovať o svoju 
prvú lásku. A skôr než sa Marlee 
mohla zapáčiť princovi… Bola 
zamilovaná do niekoho iného.

Marek Hamšík 
Futbalová superstar

Roman Smutný
I n š p i r a t í v n y 

príbeh hviezdy slo-
venského futbalu, 
ktorý si získal srdce 
Talianska.

I n š p i r a t í v n y 
príbeh rozpráva 
o obyčajnom chlap-
covi, ktorý to vďaka 
svojej ohromnej 
snahe, neutícha-
júcej túžbe, ale aj 

nezbytnej pokore dotiahol zo 
sídliska v Banskej Bystrice cez 
hlavné mesto Slovenska až do 
Talianska, kde sa stal hviez-
dou veľkoklubu SSC Neapol. 
Marek Hamšík je príkladom 

pre všetkých 
malých chlap-
cov, ktorí snívajú 
o kariére sláv-
neho futbalistu. 
Za Hamšíkovým 
úspechom sto-
jí predovšetkým 
tvrdá drina a bez-
brehé odhodla-
nie bojovať a vy-
hrávať za každú 
cenu.
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VYHLÁSENIE OBCHODNEJ VEREJNEJ SÚŤAŽE 
 
 
                                                     

 

                                                        

 

Vlastníci nebytových priestorov a spoluvlastníckych podielov na spoločných častiach 

a zariadeniach v Dome služieb v Stropkove v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

 

vyhlasujú 

obchodnú verejnú súťaž 

 

na predloženie najvhodnejšieho návrhu na uzatvorenie zmluvy o nadstavbe budovy Domu služieb so 

súp. č. 53 postavenej na pozemku KNC 1053/2 v k.ú. Stropkov zapísanej na liste vlastníctva č. 4779 

pre k.ú. Stropkov za dodržania podmienok uvedených v obchodnej verejnej súťaži. 

 

Bližšie informácie o súťaži a súťažné podmienky sú k dispozícii u správcu tejto budovy Službe, 

mestskom podniku Stropkov a  na jeho internetovej stránke http://www.sluzba.stropkov.sk. 
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TOMBALUX
Tepovanie kobercov, sedačiek, interiéru áut.

Renovácia a čistenie zámkovej dlažby.
www. tombalux.sk                      Tel.: 0908 883 404

Výbor ZO ÚNSS Svidník oznamuje svojim členom aj nečle-
nom a ich rodinným príslušníkom, že vo štvrtok 5. 10. 2017 
organizuje nákupný zájazd do Krosna. Zraz je vo Svidníku na 
parkovisku pri Dome kultúry 5. 10. 2017 o 8.00 hod.

Účastnícky poplatok 5,- €
Záujemcov nahlásiť do 30. 9. 2016
Informácie: Muščiková Nadežda: 0907 127 293, 

Cuprišinová Oľga: 0918 774 505, Maliňaková Mária: 0911 
532  102

Tešíme sa na stretnutie s  Vami.
Výbor ZO ÚNSS Svidník

Nákupný zájazd
do Krosna

Oznam o začatí 
poľovníckeho kurzu
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje širokej 

verejnosti a záujemcom o poľovníctvo, že prípravu kandidátov a za-
čiatok poľovníckeho kurzu plánujeme začať najneskôr 28. septem-
bra 2017 v priestoroch SOUP v Stropkove (Stredné odborné uči-
lište poľnohospodárske, vedľa VÚB banky). Záujemcovia sa môžu 
prihlásiť na OPK v Stropkove, ul. Matice slovenskej 1765, alebo 
na tel. č. 054/742 44 88, 0905 418 582. Kontaktovať sa môžete 
v dňoch: utorok, štvrtok a piatok. 

Juraj Husár, vedúci kancelárie OPK Stropkov
Svidník - Praha
Svidník - 

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Úradné, odborné
	 a	bežné	preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.:	0908	665	046,	0915	544	915

až- 40 %
- ZVÁRAČ CO2, TIG
- OBSLUHA CNC FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA CNC HORIZONTÁLNEJ FRÉZY (Heidenhain)

Podmienky:
znalosť čítania výkresovej dokumentácie a nutná prax

Žiadosť a životopisy zasielajte na: info@lumasek.sk
PRÁCA V STROPKOVE                  Tel.: 0904 154 364

PONÚKA
VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA:



12 Stropkovské Spektrum25. september 2017

OBČIANSKA INZERCIA

* Predám 4 izb. byt v Stropkove. 
Tel.: 0905 106 019
* Predám 3 izb. byt v Stropkove. 

Tel.: 0910 964 114.
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 

0904 357 930. 
* Predám prívesný vozík s 

plachtou. Tel.: 0949 567 725.
* Dám do prenájmu 1-izbový 

byt na ul. Matice slovenskej. 
Možný aj predaj bytu. Tel.: 0940 
879 631.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom v pôvodnom stave na ul. 
Športovej. Tel.: 0908 234 428.
* Predám 3-izbový byt v osob-

nom vlastníctve. Tel.: 0907 589 
785.
* Predám 3-izb.byt s veľkým 

balkónom. Cena dohodou. Tel.. 
0948 917 114.
* Predám komplet prerobený 

4-izbový byt na ul.Hrnčiarskej 
na 1.poschodí. Tel.: 0902 290 
843, 0902 087 243. 
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Samuela Jurkoviča. Bez balkónu, 
v pôvodnom stave + garáž. Cena 
dohodou. Tel.: 0904 528 783.

AUTO-MOTO
* Predám Octaviu 1.9 TDI, r.v. 

1999, 66 kW, 200 46 km. Cena 
2 200,-€. Tel.: 0948 239 930. 
* Predám zimné pneumati-

ky pre SUV 235/60, R18 107H. 
Cena 50,-€ za 1 pneu. Tel.: 0910 
406 081. 
* Predám Felíciu, r.v. 1998 a 

Ford Fiestu 1.4 Tdci, r.v. 2005. 
Možná aj výmena. Tel.: 0905 
326 240.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

PREDÁM

* Predám cirkulár a pec na tuhé 
palivo, nie pre ústredné kúrenie. 
Tel.: 0905 770 158.
* Predám detskú izbu (3 m) 

a rohový gauč. Tel.: 0904 495 
851. 
* Predám sek.nábytok do det-

skej izby (2x komoda, pís. stôl + 
knižnica a skriňa). Cena 190,-€. 
Tel.: 0918 367 592.
* Predám 1-dielnu skriňu 55 x 

195 cm. Cena 50,-€. Tel.: 0918 
367 592. 
* Predám škridlu – česká 

Bobrovka 18 x 39 cm, 2600 ks 
(cca 160m2). Cena dohodou. 
Tel.: 0907 030 682.
* Predám malorážku s puš-

kohľadom. Cena dohodou. Tel.: 
0907 030 682.
* Predám šteniatka jazvečíka 

hrubosrstého – čistokrvné, bez 
PP. Odber možný ihneď. Cena 
dohodou. Tel.: 0908 822 406.

NEHNUTEĽNOSTI
Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 

1. poschodí budovy na Nám. 
SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 

18 m2. V prípade záujmu nás 
kontaktujte emailom na

escansro@gmail.com.

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí budovy na Nám. 
SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 

41,8 m2 . V prípade záujmu 
nás kontaktujte e-mailom na  

escansro@gmail.com.

Prenajmem priestory na 
prevádzku alebo kancelárie 

v centre SP.
Tel.: 0907 307 175

Predám kvalitné svadobné 
šaty – nie z Ukrajiny.

Veľkosť 36-38.
Cena dohodou.

Tel.: 0907 950 854

Prijmem do zamestnania 
majstra výroby, zámočníka 

a zvárača. Práca v KE. 
Ubytovanie zabezpečené.

Tel.: 0907 757 101

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Dám do prenájmu priestory 
na Hlavnej ul.

Tel.: 054/742  2229

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

Hľadám klienta za účelom 
opatrovania – len Stropkov.
Tel.: 0949 218 002

Prijmem všestranného 
stavebného pracovníka na 

stavby v Belgicku.
Tel.: 0944 110 341

ZpS Nový Domov Stropkov 
príjme do pracovného 
pomeru opatrovateľku.

Tel.:0918 303 208

Predaj tkaných kobercov 
a výpredaj second-hand 

predajne v Dome služieb na 
poschodí. (Hlavná 53).

 Prijmeme do TPP 
predavačku oddelenie 

lahôdky – BILLA.
Tel.: 0911 067 478

Prijmeme čašníka/-čku. 
Pracovná doba PO – PIA od 

9.00 -17.00 hod.
Tel.: 0911 067 777

* Výrobná spoločnosť vo 
Svidníku príjme do zamestnania 
operátora výroby. Ponúkame aj 
možnosť práce na doma. Tel.: 
054/788 1077.
* Zdravotná sestra hľadá prácu 

– opatrovanie starších ľudí ale-
bo ZŤP do 65 rokov. Tel.: 0949 
218 002.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Údržba ovocných a okrasných 
záhrad. Tel.: 0903 575 612.
* Ponúkam zemné výkopové 

práce, úpravu terénu a odvoz 
materiálu. Tel.: 0903 568 972.

kovoobrábačov, horizontkárov, 
zváračov CO2, zváračov TIG, zá-
močníkov a obsluhu CNC strojov 
(zaučíme) Tel.: 0905 344 461.

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012
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Poprad cup 2017
V rámci prípravy na novú sezónu sa staršie žiačky MVK 

Stropkov A a B zúčastnili dňa 16.9.2017 volejbalového tur-
naja v Poprade – Poprad cup za účasti ôsmych tímov. V sku-

pinovej fáze staršie ačko po vyrovnanom zápase podľahlo v kon-
covke družstvám z Popradu a Spišskej Novej Vsi a hladko si poradilo 
so súperkami z Košíc.

Podobný priebeh mali zápasy Stropkova B, ktoré predvied-
li sympatický výkon proti starším tímom zo Sniny a Liptovského 
Hrádku, na ktoré nestačili. V poslednom zápase skupiny zvíťazili 
s družstvom z Lendaku.

V ďalšom priebehu turnaja v skupine o 5. – 8. miesto si hráčky 
Stropkova A poradili so súperkami z Lendaku a mladšie bečko zdo-
lalo hráčky z Košíc. V zápase o celkové 5. miesto sa proti sebe po-
stavili stropkovské družstvá, v ktorom lepší výkon podalo mladšie 
bečko a zvíťazilo.

Výsledky:
Skupina A

MVK Stropkov A – Spišská Nová Ves 0:2 (-14, -24)
MVK Stropkov A – Poprad 0:2 (-23, -24)
MVK Stropkov A – Košice 2:0 (6, 11)

Skupina B
MVK Stropkov B – Snina 0:2 (-16, -19)
MVK Stropkov B – Liptovský Hrádok 0:2 (-14, -24)
MVK Stropkov B – Lendak 2:0 (8, 11)

Skupina o 5. – 8. miesto
MVK Stropkov A – Lendak 2:0 (17, 15)
MVK Stropkov B – Košice 2:0 (24, 15)

O. 5. miesto
MVK Stropkov A – MVK Stropkov B 0:2 (-18, -19)

Zostava: 

MVK Stropkov A: Bednariková Sarah, Bartkovičová Sofia, 
Homzová Lívia, Juhasová Alexandra, Jurková Monika, Luberdová 
Daniela,Nemcová Kristína, Žihalová Ingrid, Tarabčáková Alexandra

Tréner: Mgr. Milan Haľko
MVK Stropkov B: Hašková Radka, Nemcová Nina, Nemcová 

Simona, Balážová Stela, Semancová Karin, Polivčaková Natália, 
Šafránková Emma, Dovičáková Klára

Tréner: Mgr. Alexík Patrik
Celkové poradie: 1. Spišská Nová Ves, 2. Snina, 3. Liptovský Hrádok, 

4. Poprad, 5. Stropkov B, 6. Stropkov A, 7. Lendak, 8. Košice. -pa-

Pozývame všetky deti od 6 rokov na telovýchovný krúžok
Ak máte záujem si zatrénovať, príďte:

každý pondelok a stredu od 17.00 – 18.00 hod.
v telocvični CZŠ sv. Petra a Pavla, ul. Hrnčiarska Stropkov

Tréner: Josef Vít (1. DAN)
Viac info na tel. čísle: 0915 072 164
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7. liga

Orlík – Mestisko 4:2 (1:0)
V slušnom zápase padali 

pekné góly.
Góly: Jurkovič, M. Kriško, 

Šraga, Sivák – Horvát, Sivák
ŽK: 0

Baňa – Kružlová
(nehralo sa)

4. liga - dorast

Rovné – Sitníky 2:5 (1:2)
Góly: D. Ferenc, D. Cina, 

Karala (vl.) – Sušinka 2, Mačej 2
ŽK: 0

3. liga – žiaci sk. A

Stročín – Tisinec 1:7 (1:4)

ŠPORT ŠPORT

Torysa OPEN 
Pred štartom ligovej sezóny družstiev sa v Sabinove koná 

tradičný turnaj v rapid šachu Torysa OPEN. Turnaja sa v ne-
deľu 24.9. zúčastnili aj 4 hráči klubu ŠK Stropkov+Svidník. 

Hralo sa na 9 kôl s tempom 2x10 minút s bonusom + 5 sekúnd za kaž-
dý ťah. Medzi 74 hráčmi sa naši hráči nestratili. Jozef Veselý aj Michal 
Feciľak získali 4,5 bodu z deviatich možných. Kým Jozef sa umiestnil na 
úrovni nasadenia, Mišo sa trocha prepadol po prehrách v posledných 
dvoch kolách. Eduard Paňko st. skončil zo ziskom 6b/9 na 12. mieste na 
úrovni svojho nasadenia, keď pokazil vyrovnanú partiu s víťazom tur-
naja Romanom Juhárom (Košice). Príjemným prekvapením bol výkon 
Eduarda Paňka ml. ktorý bol jedným z troch hráčov ktorí neokúsili trp-
kosť prehry. So ziskom 6,5/9 vybojoval piate miesto v celkovom poradí, 
ale získal prvenstvo v kategórii juniorov aj hráčov s ratingom do 2000. 

Šachový klub Stropkov+Svidník pozýva všetkých záujemcov na ša-
chové tréningy v priestoroch na ulici Šarišská, Stropkov. 

Tréningy budú v piatok od 16.15 hod. V prípade sviatku sa tréning 
presúva na štvrtok. Aktuálne informácie nájdete na klubovom webe.

Začiatočníci sa môžu prihlásiť aj do šachového krúžku na CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov.     -ep-

ŠACH

pekný a slušný zápas bez kariet. 
Omladené mužstvo hostí na do-
máci kolektív nestačili a ďakovať 
môžu iba brankárovi, ktorý ich 
podržal a vychytal aj nemožné. 
Zaslúžené víťazstvo domáce-
ho celku pod vedením kapitána 
Rasťa Hvišča.

Góly: J. Leško, Ľ. Argay, D. 
Hvišč (11 m) - Malačina

ŽK: 0

Breznica – Hrabovčík 4:0 (2:0)
Domáci pokračovali v dob-

rých výkonoch, ktorý nezabrzdili 
ani hostia z Hrabovčíka. Celý zá-
pas mali hru na svojich kopač-
kách a hostí od vyššej prehry 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Kalnište – Stročín 1:0 (1:0)
Góly: J. Ivan

Tisinec – Lomné 5:0 (3:0)
Tisinec potvrdil postavenie 

v tabuľke a s prehľadom vyhral 
rozdielom triedy.

Góly: J. Prokopovič, M. 
Potoma, S. Kochan (pk), D. 
Demjan, J. Sivák

ŽK: Ľ. Kentoš – F. Roba

Lúčka – Miňovce 3:1 (2:0)
Aj napriek týždňovej nepriaz-

ni počasia ihrisko bolo dobre 
pripravené a hráči tak odohrali 

6.	liga
1. Tisinec 8 7 1 0 22:6 22
2. Breznica 8 6 1 1 46:7 19
3. Sitníky 8 6 1 1 42:14 19
4. Hrabovčík 8 6 0 2 32:16 18
5. Kuková 8 5 0 3 18:23 15
6. Radoma 8 4 1 3 19:15 13
7. Lúčka 8 4 1 3 18:17 13
8. Kalnište 8 4 0 4 12:18 12
9. Rovné 8 3 1 4 18:35 10
10. Stročín 8 2 1 5 17:28 7
11. Chotča 8 2 1 5 16:27 7
12. Lomné 8 2 0 6 15:27 6
13. Miňovce 8 0 1 7 8:27 1
14. Havaj 8 0 1 7 9:32 1

7.	liga
1. Ladomírová 4 4 0 0 18:5 12
2. Mestisko 6 3 0 3 20:30 9
3. Baňa 4 2 0 2 19:7 6
4. Orlík 5 2 0 3 13:12 6
5. Kružľová 3 0 0 3 5:21 0

zachránil bravúrnymi zákrokmi 
brankár Mulík, ktorý sa vyzna-
menal najmä pri priamych ko-
poch domáceho Vrábeľa a šan-
ciach Staška a Šafranka. Domáci 
prvý gól strelili už v prvej minúte 
Manduľom, a aby sa im do šatne 
išlo lepšie druhý gól v 45. minú-
te strelil Staško. Na 3:0 zvyšoval 
v 83. min Staško a v závere stret-
nutia upravil výsledok na 4:0 svo-
jim druhým gólom Manduľa.
Góly: M. Staško 2, T. Manduľa 2

ŽK: J. Šafranko – D. Horbaj, J. 
Karala

Sitníky – Rovné 12:1 (5:0)
Slabý výkon hostí a výsledok 

hovorí o všetkom.
Góly: V. Vasilko 3, J. Varga, 

M. Šuca, M. Berežný 3, T. Berežný 
2, M. Motyka, Š. Marušák – P. 
Vansa

ŽK: 0 – T. Simko
ČK: M. Durkáč - 0

Havaj – Chotča 2:3 (1:1)
Góly: P. Kundrát 2 

– R. Tirko, D. Kmiť, D. 
Gombár

ŽK: J. Skička, Š. 
Gundzik – M. Zapotocký

Kuková – Radoma
4:1 (3:1)

Góly: F. Šebeš, Ľ. 
Vereščák 2, E. Hajda – M. 
Rokyta

ŽK: Š. Fedor, A. Tkáč - 0

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné 

správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: ww.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk a na 
www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 7. kola 6. ligy dospelých a 6. kola 7. ligy dospelých, 2. 

kola 4. ligy dorastu, 2. kola 3. ligy žiakov a 2. kola Pohára predsedu OOFZ
Do 3. kola Pohára predsedu OOFZ postúpili: Tisinec, Hrabovčík, 

Breznica, Lúčka. Žiada zástupcov týchto klubov, aby sa dostavili dňa 28. 9. 
2017 o 16.00 hod. na OOFZ kde sa uskutočni žrebovanie 3. kola, ktoré sa 
odohrá 25. 3. 2018

Upozorňuje FK, že sú povinné vytlačiť pred stretnutím 2 zápisy v papie-
rovej forme pre potreby rozhodcu a delegáta stretnutia

Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní.
DK OOFZ:
Trestá hráča FK Kalnište – Peter Cauner – 1198861- DO zastavením 

športovej činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 21.09.2017, podľa 
DP 37/3(2žk), poplatok 10,- EUR

Trestá hráča FK Tisinec – Ján Prusák – 1140904- DO zastavením špor-
tovej činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 21.09.2017, podľa DP 
46/1a,2, poplatok 10,- EUR

Trestá hráča FK Baňa – Ján Gula – 1035151- DO zastavením športo-
vej činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 21.09.2017, podľa DP 
37/3(2žk), poplatok 10,- EUR

Trestá hráča FK Mestisko – Rudolf Červeňák – 1274296- DO zastavením 
športovej činnosti na 3 stretnutia nepodmienečne od 21.09.2017, podľa DP 
49/1a,2a, poplatok 10,- EUR

Odvolanie proti rozhodnutiu komisie (okrem rozhodnutí podľa čl. 37/3,5 
alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo 
dňa oznámenia rozhodnutia disciplinárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:

Úradná správa č. 13 zo dňa 21. septembra 2017
Dôrazne upozorňuje R, že ospravedlnenie sú povinní oznámiť K. 

Micheľovi minimálne 14 dní pred ospravedlnením, v prípade ospravedlnení 
kratších ako 14 dní pred termínom ospravedlnení sú povinní doložiť doklad 
o ospravedlnení 

Vykonala pohovor s R Bodnárom, Veselým, Jesenským
9. kolo - dospelí/ 6. liga / 2017/2018     01. 10. 2017 (14:30)
Zápas R AR1 D
Radoma - Kalnište Suchanič K. Suchanič M. Lipinský
Chotča - Kuková Dovičák  Feč
Rovné - Havaj Šmajda Brendza OOFZ
Hrabovčík - Sitníky Špak A. Špak D. Mackanin
Miňovce - Breznica Končár Suchanič Ľ. Fiľarský
Lomné - Lúčka Bodnár Veselý Burcák
Stročín - Tisinec Vrabeľ Novický D. OOFZ
Dohrávky - dospelí/ 7. liga / 2017/2018    1. 10. 2017 (14:30) 
Zápas R
V. Orlík - Ladomirová Hubáč
Kružlová - Baňa Kaščák
4. kolo- dorast/ 4. liga / 2017/2018      30. 09. 2017 (14:00) 
Zápas R
Sitníky - Lomné Brendza
Chotča – Rovné o 10.00 hod. Juhás
4. kolo- žiaci / 3. liga / 2017/2018 30. 09. 2017 (10:00) 
Zápas R
28.9.2017 Kuková – Kalnište o 16.30 hod. Končár
29.9.2017 Giraltovce – Radoma o 16.00 hod. Končár
Breznica - Stročín Veselý
Miňovce - Havaj Jesenský

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má infor-
matívny charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a zá-
väzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk     OOFZ Svidník
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Hráčom mesiaca august sa stal 
Stanislav Pavlenko
Počas posledného 

víkendu odohrali svoje 
zápasy len mladší žia-
ci. Tým sa po pekných 

sériách víťazstiev nedarilo a pro-
ti lepšiemu súperovi z Bardejova 
nenašli potrebnú energiu. Starší 
žiaci odohrajú svoje zápasy už 
túto stredu v Humennom, ktoré 
zápasy preložilo kvôli nepriaz-
ni počasia. Žiačky taktiež zápas 
neodohrali a to z dôvodu nena-
stúpenia ich súperiek. Prípravky 
odohrajú svoje majstrovské zá-
pasy už dnes (25.9.) na ume-
lej tráve proti Humennému. 
Výkopy zápasov sú naplánova-
né na 15:00 a 16:00 hod. PO 
začatí sezóny pokračujeme aj 
vo vyhlasovaní ocenenia Hráča 
mesiaca, ktoré získava hráč ako 

odmenu za svoje výkony na ih-
risku, prejave v tréningu, do-
chádzke a správaní v škole. Za 
mesiac august získal ocenenia 
Mládežníckeho hráča mesiaca 
Stanislav Pavlenko, ktorý pôsobí 
v kategórii U13. Vyniká svojou 
rýchlosťou, herným myslením 
a technikou, čo využíva na po-
zícii krajného obrancu. Veríme, 
že dané ocenenie ešte viac na-
štartuje jeho vývoj vo futbale 
a škole. 
Výsledky víkendových zápasov:

U13: MŠK Tesla Stropkov 1:2 
Partizan Bardejov

Gól: Marčišin
U12: MŠK Tesla Stropkov 

6:16 Partizan Bardejov
Góly: Korady 2, Žulevič 2, 

Zápotocký, Nábožný.  -mšk-

Domáci na 
svojom ihrisku 
v tejto sezóne 
ešte nepozna-
li trpkosť prehry. 
no Stropkovčania 

boli odhodlaní pokračovať vo 
víťaznej sérii a natiahnuť ju na 
číslo šesť. Tomu zodpovedal aj 
úvod stretnutia, ktorý najlep-
šie vystihol jeden z domácich 
fanúšikov: ,,Naši chlapci mali 
peršich 15 minút kolotoč zadar-
mo.“ Prvé dve strely z kopačky 
Vargu, resp. kapitána Jakubča 
ešte minuli priestor Burkušovej 
brány, no v 11. minúte už hos-
tia vyhrávali. Loptu vybojoval 
pred súperovou šestnástkou 
Petrišin, posunul ju Vaškovi, ten 
vysunul do netradičnej pozície 
na pravé krídlo Burcáka, ktorý 
našiel prízemným centrom na 
prvej tyči Vargu a stropkovský 
dlháň strelou pod brvno otvo-
ril svoj strelecký účet v zápase. 
Na rozdiel dvoch gólov mohol 
o dve minúty neskôr zvýšiť po 
kikse domáceho gólmana Peter 
Poľák, tomu však ku gólovému 
zakončeniu do odkrytej brá-
ny chýbalo pol kroka. Od tohto 
momentu sa o slovo v ofenzí-
ve prihlásili aj domáci. Prienik 

rýchleho Slejzáka a jeho násled-
ná strela vedľa ešte vyrovnáva-
júci gól nepriniesla, v 33. minúte 
si však domáci predsa len zakri-
čali „gól“. Po rohovom kope hla-
vičkoval obranca Michal Košč, 
jeho hlavičkový pokus vyrazil 
brankár Stropkova Prysiazhniuk 
pred nekrytého Rodzika, ktorý 
zblízka dorážkou vyrovnal. O de-
väť minút neskôr sa Krompachy 
mohli ujať vedenia, ukrajinský 
brankár vo farbách Stropkova 
„Dima“ Prysiazhniuk však 
predviedol zákrok svetovej ex-
tratriedy a robinzonádou vyrazil 
Gibalov priamy kop smerujúci 
do vinkľa na brvno svojej brá-
ny a z následnej dorážky Slejzák 
opäť minul. Gól do šatne však 
prišiel v 45. minúte na opač-
nej strane ihriska. Rohový kop 
Daniela Petrišina usmernil do 
siete hlavou Frederik Varga- 1:2. 
Ten istý hráč zavŕšil dve minúty 
po prestávke svoj hetrik, keď sa 
tentokrát presadil prízemnou 
strelou z hranice šestnástky, pri 
ktorom domáci brankár hokejo-
vým „teplomerom“ pustil loptu 
popod pazuchu za svoj chrbát. 
Štvrtý gól hostí mohol zhru-
ba po hodine hry po ďalšom 
presnom rohu Petrišina pridať 

Erik Burcák, jeho hla-
vička však skončila nad 
Burkušovou bránou. 
Gólom neskončila ani 
placírka Špilára po ak-
cii striedajúceho Pavla 
Bundu. Domáci sa v zá-
vere snažil zvrátiť stav 
stretnutia, no defenzíva 
Stropkova spolu s kva-
litným výkonom svoj-
ho brankára výsledok 
udržala.

Bodkou za stretnutím bol 
ďalší komentár domáceho di-
váka: „Temu Vargovi še neda zo-
brac lopta.“

„Toto sme tu ešte nemali!“, 
znelo v hosťujúcej šatni krátko 
po stretnutí, v ktorom zverenci 
Vladimíra Rusnáka zvíťazili po 
šiestykrát v rade a pozvali tak 
svojich priaznivcov na pokračo-
vanie seriálu s názvom „Dajte 

Krompachy – Stropkov 1:3 (1:2)

nám súpera“ v sobotu o 15.00 
hod.

Góly: 11. Varga, 45. Varga, 
47. Varga

Zostavu: Prysiazhniuk- 
Petrišin (90. Danko), Pavlík, 
Kimák, Fertaľ- Vaško (72. 
Bunda), Burcák, Jakubčo, 
Poľák (84. Jaselský)- Varga (84. 
Vrábeľ), Špilár

-eb-

Tabuľka
1. Lipany 10 7 2 1 27:6 23
2. Stropkov 10 7 2 1 18:8 23
3. Snina 10 6 3 1 22:11 21
4. Rožňava 10 6 1 3 18:13 19
5. Vyšné Opátske 10 5 3 2 16:11 18
6. Vranov 10 4 4 2 15:10 16
7. Plavnica 10 3 5 2 16:11 14
8. Giraltovce 10 4 2 4 8:15 14
9. Krompachy 9 4 1 4 20:16 13
10. Šar. Michaľany 10 3 3 4 8:9 12
11. Veľké Revištia 10 3 3 4 9:23 12
12. Svidník 9 2 5 2 7:6 11
13. Prešov B 10 2 3 5 22:14 9
14. Sabinov 10 2 1 7 10:24 7
15. Bard. Nová Ves 10 1 2 7 7:14 5
16. Svit 10 0 0 10 2:34 0

Kam	za	futbalom?
III. liga dospelí – 11. kolo, 30. 

septembra o 15.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov – OŠFK Šarišské 
Michaľany

II. liga, starší dorast U19 - 
9. kolo, 30. septembra o 10.00 
hod.: FK Poprad - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.

II. liga, mladší dorast U17 - 
9. kolo, 30. septembra o 12.15 
hod.: FK Poprad - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.

I. liga, žiačky U15 – 7. kolo, 

1. októbra o 10.30 hod.: Partizán 
Bardejov - MŠK Tesla Stropkov 
s.r.o.

I. liga, starší žiaci U15 – 6. 
kolo, 30. septembra o 10.00 
hod.: MŠK Tesla Stropkov s.r.o. – 
FK Poprad

I. liga, starší žiaci U14 – 6. 
kolo, 30. septembra o 12.00 
hod.: MŠK Tesla Stropkov s.r.o. – 
FK Poprad

I. liga, mladší žiaci U13 – 6. 
kolo, 1. októbra o 10.00 hod.: FK 
NOVES Spišská Nová Ves - MŠK 
Tesla Stropkov s.r.o.

I. liga, mladší žiaci U12 – 6. 
kolo, 1. októbra o 11.30 hod.: FK 
NOVES Spišská Nová Ves - MŠK 
Tesla Stropkov s.r.o.

KARATE krúžok STROPKOV
pozýva svojich členov na

PRVÝ TRÉNING,
ktorý sa uskutoční v pondelok,
2. októbra 2017 o 15.00 hod.

v telocvični
ZŠ Konštantínova.

Tréner: Peter Šimko
Viac info.: 0902 681 932

POWER JOGA Stropkov
Príďte si zacvičiť každý: 

- utorok o 17.45 a 19.00 hod. v priestoroch ricoche-
tového kurtu (obmedzené priestory, záujem je po-
trebné hlásiť)

- piatok o 18.15 hod. v telocvični III. ZŠ Konštantínova 
(bez obmedzenia)

Tel.: 0948 322 401
FB: Power Joga Stropkov
V týždni od 25. 09. 2017 do 30. 09. 2017 
v rámci Európskeho týždňa športu lekcie 
zdarma.
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Mgr. Peter Fedorko (19. odber), 
Ing. Martina Humeňanská Molnárová (22.), Ján Micenko 

(55.), Darina Ducárová (6.), Peter Sopko (2.), Adrián Burják 
(prvodarca), Adam Popovec (4.), Ľuboslav Pecha (38.), Ing. Roman 
Hriž (12.) - všetci zo Svidníka, Kamil Marcinčák (3.), Patrik Gajdoš 
(7.), Mgr. Ivan Baláži (14.), Martin Očipka (48.), Jozef Očipka (49.) 
- všetci zo Stropkova, Tomáš Sabol (2.) - Holčíkovce, Marián Vatraľ 
(25.) - Potoky, Emília Slivová (14.) - Okrúhle, Ing. Stanislav Čaba-
la (26.) - Chotča, Maroš Motyka (13.) - Kružlová, Maroš Medvedz 
(16.) - Nižná Olšava, Mgr. Ľuboš Kosár (27.) - Lúčka, Peter Franko 
(24.), Mgr. Jana Franková (6.) - obaja z Hunkoviec, Gabriela Oleá-
rová (34.) - Ladomírová, Juliús Bunda (25.) - Turany nad Ondavou, 
Juraj Popik (49.) - Duplín.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Druhá strana nádeje     (Toivon tuolla puolen)
27. 9. (streda) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Nemecko, Fínsko  2017  komédia, dráma  MN15  98 min.  české titulky
Film rozpráva dva príbehy, ktoré sa pretnú po 40 minútach. Prvý sleduje sýrskeho 

utečenca Khaleda, ktorý sa „omylom“ nalodí na nesprávnu loď smerujúcu do Helsínk. 
Tam sa pokúša bez akejkoľvek nádeje získať azyl. Wikström, muž druhej línie, je ob-
chodný cestujúci s kravatami a košeľami. Po jednom návrate domov sa rozhodne defi-
nitívne odísť od manželky. V herni vyhrá veľkú sumu peňazí, za ktorú kúpi reštauráciu 
v odľahlejšej časti mesta. Cesty ilegálne sa pohybujúceho Khaleda a svojrázneho, ale 
spravodlivého majiteľa reštaurácie sa osudovo stretnú... Druhá časť zamýšľanej triló-
gie o utečencoch opäť sústreďuje typické spoločenstvo Kaurismäkiho postavičiek, at-
mosféry, farieb a nálad. S ohromným citom nakrútená horko-smiešna snímka ukazuje, 
že svet môže byť a mal by byť – napriek všetkému – lepším.

Aki Kaurismäki svojim novým filmom pokračuje v domnelej trilógii, ktorú otvoril 
už v roku 2011 filmom Le Havre. Kritici vznikajúcu trilógiu nazvali Trilógiou prístavov. 
Film Le Havre rozpráva príbeh sympatického čističa topánok, ktorý si pokojne žije so 
svojou ženou v malom domčeku. Všetko sa zmení, keď mu osud do cesty postaví tri-
násťročného afrického chlapca na úteku, skrývajúceho sa v prístave. Snímka priamo 
odkazuje ku zrušeniu utečeneckého tábora v Calais v roku 2009. Vo filme Druhá strana 
nádeje sa motív prístavu objavuje opäť.

Záhradníctvo: Dezertér     (Zahradnictví: Dezertér)
30. 9. (sobota) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Česká republika, Slovensko  2017  dráma, príbeh zo života  MN12  120 min.
Druhá kapitola rodinnej kroniky 

Záhradníctvo sa odohráva na pozadí pre-
vratných udalostí v rokoch 1947-1953. 
Hlavnou postavou je majiteľ noblesného 
kaderníckeho salónu Valentino v centre 
Prahy Otto Bock (Jiří Macháček) a jeho 
rodina, ktorú tu zamestnáva. Podnik je 
zmyslom a naplnením jeho života, po 
všetkých vojnových útrapách sa sem vra-
cia ako uznávaný šéf so svojou manžel-
kou Elou (Gabriela Loptová) a jej sestra-
mi Bedřiškou (Klára Melíšková) a Vilmou 
(Anna Geislerová). Sestry spoločne prežili 
vojnu a nemeckú okupáciu a starali sa 
o malé deti svojich manželov, ktorí boli 
zatknutí za protinacistický odboj. Teraz 
všetci s ohromným úsilím realizujú svoj 
sen, lenže prichádza zlom po februáro-
vom komunistickom puči. Ottova firma je 

vyvlastnená štátom a jemu sa druhýkrát 
v živote rozpadá svet. Tentoraz sú však 
dôsledky otrasu pre neho i pre jeho ro-
dinu fatálne...

Cesta času     (Voyage of 
Time: Life Journey)

1. 10. (nedeľa) o 19.00 hod.  
2D  vstupné: 3,50 €

USA, Francúzsko, Nemecko  
2016  dokument, dráma  MN12  

90 min.  české titulky
Takmer štyridsať rokov sa vo vizi-

onárskej mysli jedného z najvýznam-
nejších amerických režisérov Terrenca 
Malicka rodila myšlienka na ambicióz-
nu esej, ktorá nakoniec dostala tvar fil-
mu Cesta času. Film sa nezaoberá ničím 
menším ako vznikom, vývojom a zánikom 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

18. 9. – 22. 9. 2017 Lekáreň ZDRAVIE Hviezdoslavova 19/18A, SP 16.00 – 18.00 hod.
23. 9. – 24. 9. 2017 Lekáreň ZDRAVIE Hviezdoslavova 19/18A, SP 9.00 – 16.00 hod.
25. 9. – 29. 9. 2017 Lekáreň Galenos Hlavná 1544/65, SP 16.00 – 18.00 hod.
30. 9. 2017 Lekáreň Galenos Hlavná 1544/65, SP 9.00 – 16.00 hod.

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

známeho vesmíru, životným cyklom slnečnej sústavy. V centre Malickovej pozornosti 
pochopiteľne leží evolúcia rôznych živých foriem, ich rozmanitej podoby, premeny od 
jednobunkových organizmov až po formovanie ľudskej civilizácie. Na tvorbe unikát-
neho dokumentu sa podieľal celý rad významných osobností vedeckého sveta, pa-
leontológovia, biológovia, astrofyzici z prestížnych centier z celého sveta. Rozšírenú 
celovečernú verziu, ktorá vznikla spolu s kratším zostrihom pre IMAX , sprevádza poe-
tický komentár slávnej herečky Cate Blanchett. Jej uhrančivý hlas kladie otázky, ktoré 
prevádzajú ľudstvo odjakživa. Malick tak pokračuje v odhaľovaní koreňov existencie 
človeka, ktoré dostalo jasnú podobu v oceňovanom filme Strom života.


